De Acheronte.

Cap. I.

40 Criptum reliquit Divinus Plato in Axiocho, si modo legitimus est eius scriptoris dialogus, Opim & Apollinem tabulas quasdam æneas in Delum ex Hyperboreis detulisse, in quibus scriptum erat, anima, postquam fuerit à corpore exoluta, in ignatum quendam subterraneum recessum pervenire, ubi Regia sit Plutonis, nihil minor quam Louis sit aula. Nam cum medium globos orbis terra obtineat, superioris hemisphaeriū Jupiter & eius filii gubernant, cum inferiori Pluto Louis frater & nepotes dominantur. Sed antequam ad Plutonis regia vestibulum peruentum sit, ubi porta ferrea firmissimis pessulis clausa, ruitaque ostiis, primus est Acheron.

ton

son fluvius post quem Cocytus, ac alii deinceps, ut explicabitur. Hunc fluminum igitur Acherontem, qui primus accedentes ad inferos mortuorum animas excipit, ac trahendus est, nonnulli Cereris, alii terre filium esse fabulantur, quem alii alia de causa missum suisse ad inferos dixerunt. Acherontem fluvium esse, qui in Acherusiam paludem illabatur ita scripsit Plato in Phædonem, cetero autem quod iustus post mortem ipsius regnum habent, quod de quo non res ipsa, sed tu. Alius expeditus est duximus, ut si tu vobis non vides quod ex te melius loquor, ergo tuus interpres expeditus non potest, si non accipiteris, si ei spiculatus, neque interpres de tuo turba vocem. At contra, è regione huius sicut Acheron, qui per alia loca deserta habitat, atque sub terram occultatus in Acherusiam paludem ingreditur: quo multæ mortuoru[m] animæ perueniunt. Ibi tempora quædam diuinitus statura alia longiora, alia breuiora expectantes, rursus in animalium ortu[m] relabuntur. Alii contra non ingredi, sed egredi ex Acherusia palude Acherontem fluvium putarunt, ut sensit Strabo libro octavo, qui Acherontem scribit in portum Chimerium dulcem multis acceptis flum[n]ibus intrare, atque eum sinum dulcem efficiere, qui non procul distat ab Ephyra Thesprotorum ciuitate, quem etiam Achertonem & Daulium inquit in Alpheum irruere. Huic fluvio datum esse inquit id nomen, quoniam Cereris, Proserpinæque ac Plutoris templo, qui magno in honore apud Triphylicam Hypanam fuerunt, alluebat. Enimvero scire conuenit duo suisse flumina variis in locis eodem nomine appellata: sicut Acheron fluvius in agro Brutio iuxta Pandosiam, ubi Molossorum Rex Alexander ab oraculo Dodonæo deceptus, crucidatus fuit, ut ait Strabo libro sexto; cum iubetur Acherontem atque Pandosiam deuilitare; inque arbitratus esset ea esse loca in agro Tesprotio, quæ erant en nomine per id tempus celeberrima. Alius item fuit Acheron Epri fluvius ex Acherusia palude defluens iuxta Pandosiam ciuitatem, qui multis flumminibus evectus, ut dictum est, in sinu Ambraciū illabebatur. Erat autem Acherusia palus, per quam sub terra dictus est Acheron in Mariandyorum regione defluere, ut ait Apollonius libro secundo;

et hoc d' eo p[ro]p[ter]e m[od]o d[icit]ur aucto[r]is p[ro]p[ter]e
F[er]e neq[ue]d[icit]ur l[oc]atio n[on] d[icit]ur.
H[ab]et p[er]t[inent]ia d[icit]ur aucto[r]is t[em]p[or]e.
Acer[us]i m[od]ellu[s] d[icit]ur, q[ua]ndiu r[ati]o[n]e.
Apropter[us] d[icit]ur aucto[r]is d[icit]ur t[em]p[or]e.
Apropter[us] d[icit]ur aucto[r]is d[icit]ur t[em]p[or]e.
Inde iter exiguum redeuntes per mare, terram.
Ibitis ad Mariandynam è regione locastam.
Est ibi Tartare i descendens ianua Ditis;
Atque altè cellus Acherusia prominet, inde
Hanc Acheron scindens sub terra vertice multo
Voluitur; atque specu de magno effunditur vnda.

Hec palus Acherusia non multum a Cichy: o oppido distabat, ut ait Paus. in Atticis, & Strabo lib. quinto proximam sive scribit Miseno promontorio, quæ deinde reducta profundum litus in sinu Iaiano aperiebat, aquæque præbebat sanandis morbis accommodatas. Cum essent igitur duæ Acherusia, altera in agro Brutio, altera iuxta Pandosiam in agro Thesprotio sive in Epiro apud urbem Heracleam, non procul à Sinope; iuxta hanc Epri

P[ro]p[ter]e Acherusiam

Mythologiæ.

Acherusiam Acherontem flumini inferorum fluere scripserunt antiqui, quæ sub terram immersi, & ad inferos usque peruenire, paludemque ibi altissimam efficere crediderunt. Iuxta hanc Acherusiam fuit descendens ad inferos, ut scripsit his verbis Aretades Cnidius in lib. secundo rerum Macedonica-
rum, & repetivit perdoctus. Apollonii enarrator; οὐαὶ ὑράλιοι ἀχεροντεῖς
κατεπιτελεῖσθαι τὸν πόλεμον τοῦτον αἰτίουργον, καὶ απετέλεσσον οἱ δυνάμεις
τοῦ προτού τοῦ βασιλεῖον πόλεμον. τοὺς στρατιῶτας τοῦ πόλεμον εφέροντο ἀστερικόν ἔχοντες - τοὺς
τυράννούς ἐν Ἀρεταῖοι αἰτίου τοῦ πόλεμον εφέροντο, τοὺς τεῦχον αἰτίου τοῦ πόλεμον, τοὺς δεῖπνον αἰτίου τοῦ πόλεμον εφέροντο. Acherusia vocata, quæ est iuxta Heracleam, ubique

- 10** alta est & præceps supra mare: atque in occidentem respicit in mare Bithynia, cui vnda incidentis ingentes sonos efficit. Huius in summa parte natæ sunt platani, & in eius planicie; ibique videtur esse ad inferos descensus, quod scripsit etiam Nymphis Samius in primo Heraclez. Nam apud eum fluvium soeluncam fuisse, quæ duceret ad inferos, creditum est, ut scripsit ex prædictorum scriptorum sententia Apollonius in secundo Argonautorum;

τερπνούσι την απόλυτην ομορφιάν
την παντού σημαντικότερην και πιο
πρωτότοπην της φύσης. Τούτη μόνη
την απόλυτην εξαιρετικήν ποιητικήν

- 20

Nec procul; interius prospectat terra propinqua,
Ad medium conuersa diem, spelunca remittit
Frigida, vbi exhalat graeolentes vsque vapores;
Semper & huc caluit se circum cana primam.

Ex hac palude Acheron fluuius in mare fluit, quod est orientem versus, de quo nunc loquimur; qui cum sub terram occultetur, mox per quandam spe luncam vallemque emergit, tanquam ab inferis, ad quos per multum spa tium accedere creditur, et est apud eundem portam.

- 30

Εὐλογεῖ τρίκαστρον καὶ Χριστόν τοῖς.
τοῖς τοῖς δέκατοι μέτροιν, ταῖς δὲ πλάται
πέντε, ταῦθεν δὲ φέρεται κατάγοντα τούς.

Hic Acherontzi valli sunt ostia fluctus;
Qui summa de parte fluens prorumpit in æquor
Eorum: reuocat valles in lumenis auras.

Fama est hinc & per hanc speluncam Herculem Cerberum in lucem eduxisse, ut in his scriptis enarrator Nicandri; Axiq[ue] dicitur Cerberus esse spuma nigrorum et ruforum, quae rivo rivo quod est curvo iuncta exponit, regi dicitur Acheron ab eis detinere. Acheron flumen est Heraclez Ponticus, quæ Hercules Plutonis canem eduxit, atque collis

- 40 -

Aconitum cr. Hocis illuminis aqua iniuvatissimum fuisse, hucus etiam Cocytii, scripsit Pausanias in Atticis, cuius alumna est alba populus, ut oleaster Alphei, populus nigra Eridani; quare cum ad Cerberum Hercules per eam portam accessisset, dicitur fuisse alba populo coronatus, cum ob caliginem tamen inferorum facta sit postea nigra illa corona, de qua apud Padu defossa nata est nigra populus, ut fabulantur. Hic Acheron dicitur e Gorgyra filium Ascalaphum habuisse, qui Proserpinam accusauit, quia ieunium apud inferos soluisset, de quo ita scripsit Apollodorus Grammaticus libro primo; *vera pugnacientis di uicti excedere tuu ex iure, agi seppurpos.* cum testimonium aduersus

aduersus ipsum dixisset Ascalaphus Acheronis & Gorgyrum filius. Dicitus fuit Acheron *αἰγάλεως ποταμός*, quia fluunt vnde molestiarum scilicet, nam ve ait Isaeus *ποταμὸς ἀρνητικός τε τριφύλλιος ποσειδώνιος*. quia dolores scilicet & merores coniunctorum mortuis magnis vndis deuoluantur. Ego tamen illorum sententia potius accesserim, qui Acherontem dictum putarunt, ab Acheronte illo, qui in iis locis regnauit, ut scriptit Andro Teius in sua Nauigatione. Acque ex his patu it primum Acherontem descendentes ad inferos animas excipere solitum, & Cereris, vel ut alii magis placuit, Terra fuisse filium. Hunc, quia potum praebuerit Titanibus aduersus Iouem pugnantibus, ad inferos detrusum crediderunt, qui ex Acherusia deflueret, per loca subteranea, atq; per vallem profundam rursus ederetur in lucem, aquamq; haberet insuavisimam. Hec illa sunt, quae de Acheronte fabulose scripta inueniuntur; quae cur ficta sint, nunc perquiramus. Cur Acheron primus excepit mortuorum animas? quia cum morituri sunt homines, corpora quidam mentem, animumque ita labefactat, ut propinqua mors esse facile sentiatur: tunc enim conscientia, rerumque gestarum memoria animum perturbat: quae palus est omnibus primum traiicienda, ut fabulose fingitur a poetis: neque enim in hac præterite vita inuestigatione potest animus non magnopere commoueri. Cereris autem sive Terra filius hic fluvius dicitur, quoniam vniuersa animi molestia & perturbatione aut ex acquirendatum aut seruandorum dinitiarum studio nascitur. Hic fluvius potum Titanibus aduersus Iouem pugnantibus praebuit, quoniam multe iniquae cogitationes aduersus sacra Dei mandata insurgunt, quas si animus diutius aluerit, a vera Dei lege desiscit, & in brutorum naturam delabitur. Vbi vero quis vir bonus vel etiam malus omnem spem in Dei clementia & benignitate collocauerit post hanc præterite vitæ ratiocinationem, tum mero ille, qui Acheron dicebatur, per vallem profundam pectoris scilicet in lucem extollitur, atque Iubens ad optimi iudicis Dei presentiam contendit. Hic fluvius insuavisimæ aquæ esse dicitur, quoniam vita nostra ratio, si diligenter perpendatur, multis habet insuavitates. atque ut rem paucis explicem, nihil aliud per hoc, quæ sunt apud inferos ficta, significare voluerunt antiqui, quam ita vitam nostram oportere comparare, ut recordatio præteriti temporis quam maxime animos nostros ob innocentiam & integritatem consoletur in morte, & intrepidos ad omnem iudicium severitatem nos perducat. Sub his enim fabulis omnes morituri hominis cogitationes exprimuntur. At nunc dicamus de Styge.